
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση δαπάνης, κατανομής της πίστωσης και 
ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στη χρηματοδό-
τηση για τη μετατροπή του δικτύου γεωργικής λο-
γιστικής πληροφόρησης σε δίκτυο δεδομένων για 
τη βιωσιμότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1217/2009 του 
Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 2009 (L 328) και 
τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2499 της Επι-
τροπής της 26ης Σεπτεμβρίου 2024 (L 27.9.2024).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πέραν της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για το Τμήμα Αν-
θρώπινου Δυναμικού του Δήμου Βύρωνα, σύμ-
φωνα με το άρθρο 20 του ν.  4354/2015, για το 
έτος 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 314863 (1)

Έγκριση δαπάνης, κατανομής της πίστωσης και 
ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στη χρηματοδό-
τηση για τη μετατροπή του δικτύου γεωργικής 
λογιστικής πληροφόρησης σε δίκτυο δεδομέ-
νων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών εκμε-
ταλλεύσεων, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 
1217/2009 του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρί-
ου 2009 (L 328) και τον εκτελεστικό Κανονισμό 
(ΕΕ) 2024/2499 της Επιτροπής της 26ης Σεπτεμ-
βρίου 2024 (L 27.9.2024).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).
3. Τις διατάξεις: 
α) Της υποπερ. ββ της περ. β’ της παρ. 1 και της παρ. 2 

του άρθρου 42 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεται-

ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 

χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78), όπως η παρ. 1 αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4691/2020 (Α’ 108),

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) των άρθρων 23, 66, 77, 78, 79 και 80 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1217/2009 του Συμβουλίου 

της 30ής Νοεμβρίου 2009, σχετικά με τη δημιουργία του 

δικτύου δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων (L 328), όπως τροποποιήθηκε με τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2674 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου της 22ας Νοεμβρίου 2023, όσον 

αφορά τη μετατροπή του δικτύου γεωργικής λογιστικής 

πληροφόρησης σε δίκτυο δεδομένων για τη βιωσιμότη-

τα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων (L 29.11.2023).

5. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2499 της Επι-

τροπής της 26ης Σεπτεμβρίου 2024, για τη θέσπιση κα-

νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1217/2009 

του Συμβουλίου όσον αφορά τις χρηματοδοτικές συ-

νεισφορές στο κόστος εφαρμογής των κρατών μελών 

κατά τη δημιουργία του δικτύου δεδομένων για τη βιω-

σιμότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων (L 27.9.2024).

6. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’ 154) και την υπ’ αρ. 1150/3.04.2025 (ΑΔΑ: 9328Η-5ΚΦ) 

εγκύκλιο οδηγιών του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση και χρη-

ματοδότηση του ΑΠΔΕ 2025 και τον προγραμματισμό 

δαπανών ΑΠΔΕ 2026-2029.

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6563

80475

09.12.2025 14:07:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80476 Τεύχος B’ 6563/09.12.2025

8. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130). 

9. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/7.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

11. Την υπ’ αρ. αναφοράς (Ref.Ares) (2024)8950488/ 
13.12.2024 έγκριση της από 24.10.2024 πρότασης 
της χώρας για κατ’ αποκοπή χρηματική συνεισφορά, 
όπως τέθηκε σε ισχύ με το υπ’ αρ. αναφοράς (Ref. Ares) 
(2024)9033166/17.12.2024 αίτημα πληρωμής του Γενι-
κού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέ-
σεων του ΥΠΑΑΤ.

12. Την υπ’ αρ. 247988/16.09.2025 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ), σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014.

13. Το γεγονός ότι το πρόγραμμα χρηματοδοτείται 
κατ’ αποκοπή από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) με την 
εισροή να εμφανίζεται στα έσοδα του Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων συνολικού ύψους δύο 
εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα τριών χιλιάδων και 
τριακοσίων ευρώ (2.343.300 €) και συγκεκριμένα της ΣΑΕ 
082/2 για την υποστήριξη του προγράμματος ΔΔΒΓΕ. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση:
1) Εγκρίνεται η μέγιστη συνολική δαπάνη ύψους δύο 

εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα τριών χιλιάδων 
τριακοσίων ευρώ (2.343.300 €) για τη μετατροπή του 
δικτύου γεωργικής λογιστικής πληροφόρησης σε δίκτυο 
δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών εκμεταλ-
λεύσεων (ΔΔΒΓΕ) της ΕΕ, σε εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1217/2009 του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 
2009 (L 328), εκ της οποίας ανώτατο ποσό δύο εκατομμυ-
ρίων εκατόν ογδόντα οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων εξή-
ντα οκτώ ευρώ (2.188.568 €) χρηματοδοτείται ως ενιαία 
κατ’ αποκοπή συνεισφορά από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ), σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 1 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499 
της Επιτροπής της 26ης Σεπτεμβρίου 2024 (L 27.9.2024), 

2) εγκρίνεται η κατανομή της πίστωσης στις επιμέρους 
επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτε-
λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499, έπειτα από την 
καταβολή της προχρηματοδότησης σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ίδιου Κανονισμού, 

3) ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την παρακολούθη-
ση και τον συντονισμό του έργου και τη διαχείριση των 
δαπανών.

Άρθρο 2 
Κατανομή και διαχείριση της πίστωσης

1. Η συνολική δαπάνη της παρ. 1 του άρθρου 1 της 
παρούσας κατανέμεται σε επιμέρους επιλέξιμες δαπάνες 
των κατηγοριών δραστηριοτήτων της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499, 
ως ακολούθως:

1) Ποσό πεντακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων οκτακοσί-
ων εξήντα ευρώ (532.860€) για την κατηγορία της περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2024/2499, 

2) ποσό εξακοσίων δεκαεπτά χιλιάδων τριακοσίων 
ενενήντα ευρώ (617.390€) κατηγορία της περ. β’ της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2024/2499, 

3) ποσό τριακοσίων τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων 
πενήντα ευρώ (304.950€) για την κατηγορία της περ. γ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2024/2499, 

4) ποσό τετρακοσίων είκοσι τριών χιλιάδων επτακοσί-
ων είκοσι ευρώ (423.720€) για την κατηγορία της περ. δ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2024/2499, 

5) ποσό τετρακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιάδων τρι-
ακοσίων ογδόντα ευρώ (464.380€) για την κατηγορία 
της περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499.

2. Οι επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου περιλαμβάνουν τόσο άμεσες όσο και έμμεσες 
δαπάνες της παρ. 4 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2024/2499, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του ίδιου Κανονισμού. 

3. Οι επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 του παρόντος άρ-
θρου κατανέμονται στις επιμέρους κατηγορίες προϋ-
πολογισμού της παρ. 3 του άρθρου 4 του εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499 σύμφωνα με το παράρτημα 
της παρούσας.

4. Οι επιμέρους επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 δύνα-
ται να ανακατανέμονται στις κατηγορίες δραστηριοτή-
των της ίδιας παραγράφου με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κατόπιν εισήγησης 
της αρμόδιας αρχής του άρθρου 3 και ανάλογα με την 
εξέλιξη και τις ανάγκες του έργου.

5. Τα ποσά των επιλέξιμων δαπανών της παρ. 1 δύναται 
να αναλώνονται ανεξάρτητα από το οικονομικό έτος που 
πιστώνονται.

Άρθρο 3  
Αρμόδια αρχή 

Αρμόδια αρχή για την παρακολούθηση και τον συντο-
νισμό του έργου είναι η Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, 
Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΑΑΤ, η οποία 
επικουρείται από την αρμόδια αρχή της περ. β’ της παρ. 1 
του άρθρου 42 του ν. 4384/2016 (Α’ 78) [όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 1 του ν. 4691/2020 (Α’ 108)].  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80477Τεύχος B’ 6563/09.12.2025

Η τελευταία εισηγείται τις απαραίτητες εργασίες, συνερ-
γασίες και τις αντίστοιχες δαπάνες, παρακολουθεί τον 
προϋπολογισμό και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των 
δραστηριοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρού-
σας και μεριμνά για τη σύνταξη και την υποβολή των 
εκθέσεων εφαρμογής του άρθρου 5 του εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499.

Άρθρο 4 
Ένταξη στο ΑΠΔΕ και πληρωμές δαπανών

1. Η αρμόδια αρχή του άρθρου 3 της παρούσας υπο-
βάλλει στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονο-

μικών Αναφορών του ΥΠΑΑΤ τα απαιτούμενα στοιχεία 
για την εγγραφή της δαπάνης στο ΑΠΔΕ σύμφωνα με 
τον ν. 5140/2024 (Α’ 154). 

2. Οι πληρωμές των δαπανών διενεργούνται σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 (Β’ 2857) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80478 Τεύχος B’ 6563/09.12.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

a
b

c =
 a+

 b
3

d =
 c*

95
%

e
f=m

in(
d;e

)

[sh
or

t n
am

e b
en

efi
cia

ry]

Gr
ee

k a
ut

ho
rit

ies
2.1

90
.00

0
15

3.3
00

2.3
43

.30
0

2.2
26

.13
5

2.1
88

.56
8

2.1
88

.56
8

1 As
 re

fer
re

d t
o i

n A
rti

cle
 3 

an
d A

rti
cle

 4 
of 

Co
mm

iss
ion

 Im
ple

me
nt

ing
 Re

gu
lat

ion
 (E

U)
 20

24
/2

49
9 o

f 2
6 S

ep
tem

be
r 2

02
4 l

ay
ing

 do
wn

 ru
les

 fo
r t

he
 ap

pli
ca

tio
n o

f C
ou

nc
il R

eg
ula

tio
n (

EC
) N

o 1
21

7/
20

09
 as

 re
ga

rd
s 

th
e f

ina
nc

ial
 co

nt
rib

ut
ion

s t
o M

em
be

r S
tat

es
’ im

ple
me

nt
ati

on
 co

sts
 w

he
n s

ett
ing

 up
 th

e F
arm

 Su
sta

ina
bil

ity
 D

ata
 N

etw
or

k. 
All

 am
ou

nt
s m

us
t b

e e
xp

re
sse

d i
n E

UR
.

2 As
 re

fer
re

d t
o i

n A
rti

cle
 3(

3) 
of 

Co
mm

iss
ion

 Im
ple

me
nt

ing
 Re

gu
lat

ion
 (E

U)
 20

24
/2

49
9

3 As
 re

fer
re

d t
o i

n A
rti

cle
 3(

2) 
of 

Co
mm

iss
ion

 Im
ple

me
nt

ing
 Re

gu
lat

ion
 (E

U)
 20

24
/2

49
9

4 Th
is i

s t
he

 es
tim

at
ed

  a
mo

un
t o

f t
he

 EU
 co

nt
rib

ut
ion

 to
 co

sts
, if

 th
e r

eim
bu

rse
me

nt
 ra

te 
is a

pp
lie

d t
o a

ll t
he

 es
tim

ate
d c

os
ts.

 Th
is e

sti
ma

ted
 am

ou
nt

 is 
th

en
 ca

pp
ed

 by
 th

e "
ma

xim
um

 fin
an

cia
l a

llo
ca

tio
n"

.
5 As

 re
fer

re
d t

o i
n A

rti
cle

 1(
2) 

of 
Co

mm
iss

ion
 Im

ple
me

nt
ing

 Re
gu

lat
ion

 (E
U)

 20
24

/2
49

9 a
nd

 its
 An

ne
x

6 Th
e r

eq
ue

ste
d E

U c
on

tri
bu

tio
n m

ay
 co

rre
sp

on
ds

 to
 th

e “
M

ax
im

um
 EU

 Co
nt

rib
ut

ion
” o

r t
o t

he
 “M

ax
im

um
 fin

an
cia

l a
llo

ca
tio

n”
, w

hic
he

ve
r is

 th
e l

ow
er

 am
ou

nt

R
eq

ue
st

 f
or

 lu
m

p 
su

m
 c

on
tr

ib
ut

io
ns

 t
o 

th
e 

F
S

D
N

 s
et

ti
ng

-u
p 

co
st

s 
(A

rt
. 4

(3
) 

of
 R

eg
ul

at
io

n 
(E

U
) 

20
24

/2
49

9)

E
S

T
IM

A
T

E
D

 B
U

D
G

E
T

 F
O

R
 T

H
E

 C
O

N
V

E
R

S
IO

N
 T

O
 T

H
E

 F
S

D
N

 (
IN

 E
U

R
)

1
Es

tim
ate

d e
lig

ibl
e  

 co
sts

Es
tim

ate
d E

U 
co

nt
rib

ut
ion

Di
re

ct 
co

sts
Ind

ire
ct 

co
sts

2
To

tal
 co

sts

M
ax

im
um

 EU
 

co
nt

rib
ut

ion
4

M
ax

im
um

 fin
an

cia
l 

all
oc

ati
on

5
Re

qu
es

te
d E

U 
co

nt
rib

ut
ion

6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80479Τεύχος B’ 6563/09.12.2025

In
di

re
ct 

co
sts

2

B.
 Su

bc
on

tra
cti

ng
 co

sts

D.
 O

th
er

 co
st 

ca
te

go
rie

s
(su

ch
 as

 in
te

rn
all

y 
in

vo
ice

d g
oo

ds
 an

d
se

rv
ice

s)
To

ta
l d

ire
ct 

co
sts

E. 
In

di
re

ct 
co

sts

A.
1 

 Em
pl

oy
ee

s (
or

eq
ui

va
le

nt
)

A.
2 

Co
ns

ul
ta

nc
y

A.
3 

Tr
ai

ni
ng

B.
 Su

bc
on

tra
ct

in
g

C.
1 

Eq
ui

pm
en

t3
C.

2 
IT

 se
rv

ic
es

C.
3 

Ot
he

r g
oo

ds
, w

or
ks

 a
nd

 
se

rv
ic

es
D.

 O
th

er
 co

st
s

E. 
In

di
re

ct
 co

st
s

Fo
rm

s o
f f

un
din

g
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Es

tim
at

ed
 a

ct
ua

l c
os

ts
Fl

at
-ra

te
 co

st
s4

a1
a2

a3
b

c1
c2

c3
d

e=
 a

1 
+a

2 
+a

3 
+b

 +c
1 

+ c
2 

+ c
3 

+ d
f =

(a
1 

+ a
2 

+ a
3 

+  
c1

 + 
c2

 + 
c3

  +
 d

) 
* 7

%

g =
 e 

+ f

De
ve

lo
pi

ng
 th

e c
om

pu
te

ris
ed

 da
ta

 co
lle

cti
on

, d
at

a c
he

ck
in

g, 
da

ta
 pr

oc
es

sin
g a

nd
 da

ta
 re

po
rti

ng
 sy

ste
m

 to
 m

ee
t t

he
 

re
qu

ire
m

en
ts 

of
 Re

gu
lat

io
n (

EC
) N

o 1
21

7/
20

09

60
.0

00
50

.0
00

40
.0

00
0

0
34

8.
00

0
0

0
49

8.
00

0
34

.8
60

53
2.

86
0

Bu
ild

in
g t

he
 ca

pa
cit

y f
or

 us
in

g t
he

 da
ta

 so
ur

ce
s a

nd
 fo

r l
in

kin
g 

th
e d

at
a s

et
s r

ef
er

re
d t

o i
n A

rti
cle

 4(
2)

 an
d i

n A
rti

cle
 4a

(1
) o

f 
Re

gu
lat

io
n (

EC
) N

o 1
21

7/
20

09
 re

sp
ec

tiv
el

y, 
in

clu
di

ng
 co

sts
 

re
lat

ed
 to

 co
op

er
at

io
n b

et
we

en
 lia

iso
n a

ge
nc

ie
s

60
.0

00
65

.0
00

52
.0

00
0

0
30

0.
00

0
10

0.
00

0
0

57
7.

00
0

40
.3

90
61

7.
39

0

De
ve

lo
pi

ng
 m

et
ho

do
lo

gie
s a

nd
 in

no
va

tiv
e a

pp
ro

ac
he

s, 
in

clu
di

ng
 di

git
all

y-
ba

se
d s

ol
ut

io
ns

, t
o a

da
pt

 th
e c

om
pu

te
ris

ed
 

da
ta

 co
lle

cti
on

, d
at

a c
he

ck
in

g, 
da

ta
 pr

oc
es

sin
g a

nd
 da

ta
 

re
po

rti
ng

 sy
ste

m
 pr

ov
id

in
g f

ee
db

ac
k r

ep
or

ts 
an

d b
en

ch
m

ar
k 

se
rv

ice
s f

or
 fa

rm
er

s t
o t

he
 re

qu
ire

m
en

ts 
of

 Re
gu

lat
io

n (
EC

) N
o 

12
17

/2
00

9

18
.0

00
65

.0
00

24
.0

00
0

0
17

8.
00

0
0

0
28

5.
00

0
19

.9
50

30
4.

95
0

Re
cru

iti
ng

 an
d t

ra
in

in
g e

xp
er

ts,
 in

 pa
rti

cu
lar

 in
 th

e l
iai

so
n 

ag
en

cie
s, 

to
 al

ign
 th

e h
um

an
 re

so
ur

ce
 ca

pa
cit

y t
o t

he
 

in
cre

as
ed

 de
m

an
ds

 of
 th

e F
SD

N,
 in

clu
di

ng
 tr

av
el

 an
d 

su
bs

ist
en

ce
 al

lo
wa

nc
es

60
.0

00
60

.0
00

60
.0

00
0

0
12

4.
00

0
92

.0
00

0
39

6.
00

0
27

.7
20

42
3.

72
0

In
ce

nt
ivi

sin
g f

ar
m

er
s t

o p
ar

tic
ip

at
e i

n t
he

 FS
DN

, in
clu

di
ng

 by
 

ra
isi

ng
 th

ei
r a

wa
re

ne
ss

 to
 th

e b
en

ef
its

 of
 pa

rti
cip

at
in

g i
n t

he
 

da
ta

 ne
tw

or
k

39
.0

00
60

.0
00

80
.0

00
0

0
10

5.
00

0
15

0.
00

0
0

43
4.

00
0

30
.3

80
46

4.
38

0

To
ta

l
23

7.
00

0
30

0.
00

0
25

6.
00

0
0

0
1.

05
5.

00
0

34
2.

00
0

0
2.

19
0.

00
0

15
3.

30
0

2.
34

3.
30

0

1 As
 re

fe
rre

d t
o 

in
 A

rti
cle

 3 
an

d 
Ar

tic
le

 4 
of

 C
om

m
iss

io
n I

m
pl

em
en

tin
g R

eg
ul

at
io

n 
(E

U)
 20

24
/2

49
9 f

or
 th

e 
el

ig
ib

ili
ty

 co
nd

iti
on

s. 
Al

l a
m

ou
nt

s m
us

t b
e 

ex
pr

es
se

d 
in

 EU
R.

2 Di
re

ct 
an

d i
nd

ire
ct 

co
sts

 al
re

ad
y c

ov
er

ed
 by

 ot
he

r E
U 

fu
nd

in
g p

ro
gr

am
m

e 
ar

e 
in

el
ig

ib
le

 (s
ee

 A
rti

cle
 3(

6)
 o

f R
eg

ul
at

io
n 

(E
U)

 20
24

/2
49

9)
. T

he
re

fo
re

, p
le

as
e 

co
nt

ac
t u

s b
y u

sin
g t

he
 fu

nc
tio

na
l m

ai
lb

ox
 A

GR
I-F

AD
N-

FS
DN

@
ec

.e
ur

op
a.

eu
, i

f y
ou

 su
sp

ec
t y

ou
 ar

e 
co

nc
er

ne
d 

by
 th

is 
pr

ov
isi

on
.

3 Th
e 

eq
ui

pm
en

t s
ho

ul
d b

e 
di

re
ct

ly 
lin

ke
d t

o t
he

 se
tti

ng
-u

p 
of

 th
e F

SD
N.

4 As
 re

fe
rre

d t
o 

in
 A

rti
cle

 3(
4)

 of
 R

eg
ul

at
io

n (
EU

) 2
02

4/
24

99
.

R
eq

u
es

t 
fo

r 
lu

m
p

 s
u

m
 c

on
tr

ib
u

ti
o

n
s 

to
 t

h
e 

F
S

D
N

 s
et

ti
n

g
-u

p
 c

o
st

s 
(A

rt
. 4

(3
) 

o
f 

R
eg

u
la

ti
o

n
 (

E
U

) 
2

02
4

/2
49

9
)

D
E

T
A

IL
E

D
 E

S
T

IM
A

T
E

D
 B

U
D

G
E

T
 (

IN
 E

U
R

)

1
Es

tim
at

ed
 el

igi
bl

e  
 co

sts
 (p

er
 bu

dg
et

 ca
te

go
ry

)

Di
re

ct 
co

sts
2

To
ta

l c
os

ts
A.

 Pe
rso

nn
el

 co
sts

C.
 Pu

rch
as

e c
os

ts

1 –
 [s

ho
rt 

na
m

e 
be

ne
fic

iar
y]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80480 Τεύχος B’ 6563/09.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 949 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πέραν της 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για το Τμήμα Αν-

θρώπινου Δυναμικού του Δήμου Βύρωνα, σύμ-

φωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, για το 

έτος 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 58 «Αρμοδιότητες του Δημάρχου» του 

ν. 3852/2010.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί αποζη-
μίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου.

3. Την υπ’ αρ. 31902/11.11.2025 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών.

4. Το υπ’ αρ. 31783/10.11.2025 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών.

5. Τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Βύρωνα 
λόγω υποστελέχωσης των υπηρεσιών με τη συνεχή 
μείωση του προσωπικού λόγω κινητικότητας και μη 
πρόσληψης τακτικού προσωπικού σε συνδυασμό με 
τη δημιουργία θεμάτων - καταστάσεων έκτακτου και 
επείγοντος χαρακτήρα, που ανακύπτουν καθημερινά.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία πέραν της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για το προσωπικό του Δήμου 
Βύρωνα για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το έτος 2026 
στο μόνιμο προσωπικό, έως 240 ώρες για το Α’ και το Β’ 
εξάμηνο μέσα στα όρια που προβλέπονται σύμφωνα με 
το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 και σύμφωνα με την προ-
βλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΩΡΕΣ
01-12/2026 έως την 22η

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1 ΜΟΝΙΜΟΣ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
240

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού με την 
παρούσα. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, οι οποίες είναι μέχρι την 22η ώρα, δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τις διακόσιες σαράντα (240) ετησίως ανά υπάλληλο για το έτος 2026.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της Υπηρε-
σίας. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και έλεγχο πραγματικής παροχής της πρόσθετης απασχόλησης, ο οποίος 
και θα βεβαιώνει την πραγματοποίησή της ορίζεται ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης οργανικής μονάδας, με την 
προϋπόθεση ότι το σύνολο των πρόσθετων μηνιαίων αποδοχών του υπαλλήλου δεν θα υπερβαίνει το 25% των 
μηνιαίων αποδοχών του, σύμφωνα με τον ν. 3833/2010 (Α’ 40).

Η δαπάνη που θα απαιτηθεί έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τις σχετικές πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Δήμου Βύρωνα για το οικονομικό έτος 2026 με τον κάτωθι Α.Λ.Ε. 

Α/Α ΠΗΓΗ ΧΡΗΜ/ΣΗΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΑ Α.Λ.Ε. ΠΟΣΟ

1 010 2120201.001 962.40

ΣΥΝΟΛΟ 962.40

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βύρωνας, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80482 Τεύχος B’ 6563/09.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065630912250008*


